## SECTIO II.

DE EO,

QUOD IMPIUM IN PIARUM CAU-  
SARUM ADQUISITIONE  
DEPREHENDITVR.

## I.

**P**rimis religionis Christianæ seculis , longe alia erat Ecclesiæ facies ab ea, quam postea labentibus seculis induit ; & in formam status reipublicæ degenerare coepit. Calicibus contenta ligneis, sacerdotibus fruebatur aureis, & Clerici ex stipe collecta vivere necessum habebant. *Constantino M. vero rerum potito , iis pingviore reditus ad vitam hanc transigendam assignabantur , qui ex reverentia & dilectione populi erga Clerum subinde auctiores redditu fuerunt. Præsertim cum varii ordines in clericorum societate aucta, cum grege monachorum pullularent, quibus cum labore manuum panem querere molestum erat. Lancelotus inde Institut. Jur. Canon. l. III. t.4. Ad bos monachos, inquit, quies, oratio, & manuum labor spectat. Ex quo loco Marcus Anton. de Dominis, de Reipubl. Eccles. l. IX. c. 5. n. 51. prolixè docet, suorum laborum fructibus non aliis artibus a monachis esse locupletandam Ecclesiam. Talem enim laborem priscis ecclesiæ temporibus monachis usitatum fuisse, Renat. a Valle in Hipparch. n. 94. probat.*

II. Ast

## II.

Ast tenuis hæc monachorum conditio, singularem ipsis sanctimoniae existimationem atque plebis Principumque favorem conciliabat. Plurima hinc diversis de causis moti, vel viventes adhuc iis donabant, vel morituri bona legabant, quibus eorum iriopia sublevaretur. Hæc, cum non in singulorum dominium; verum in universi ordinis emolumentum cederent; administratio eorum episcopis aut præsulibus fuit oblata. Qui habendi cupiditate nondum expleta, indies majora acquirere nitebantur, artibus novis excogitatis, per quas rei oeconomicæ magis, quam Religioni & pietati prospectum ibant. Immodicam nova acquirendi & parta tuendi cupiditatem Job. Petr. de Ferrariis, qui circa an. M CCCCCX. vixit, in Prax. t. LI. num. 3. taxavit: *Clerici & religiosis pro se fecerunt legem, quod non possint vendere, nec alienare, nec dividere eorum bona, sive in brevi necesse est, quod omnia bona Laicorum subjiciantur dominio Clericorum; nisi bonus Imperator provideat, qui donationem Constantini revocet, & legem faciat, ut omnium Clericorum status ad statum mendicantium fratrum penitus reducatur, & Papa cum Cardinalibus similiter ad vitam Christi & Apostolorum ejus devient.* Qua impudentia Imperatores ac reges adierint, supra Sect. I. exemplo Meizverci illustravimus, qui Henricum Sanctum crebris sollicitationibus ad iracundiam permovit. Idem exemplum Gvilielmus Neubrigensis in reb. Anglic. l. III. c. 25. de Henrico II. Angliæ rege memorat, qui in publica concione magnatum ita peroravit: *Nonne melius est, ut pecunia iste impendantur*